



Besvarelse vedrørende tilsandet søspejderområde ved Amager Strand

Medlem af Borgerrepræsentationen Kasper Stisen (A) har den 22. april 2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen.

Spørgsmål

Søspejderforeningen Fribytterne ved Amager Strand er i store problemer, fordi de oprindelige sveller, som holdt sandet ved Amager Strand, er blevet fjernet. Dermed er sandet sluppet fri og er i gang med at ødelægge både foreningens flydebroer og sejlrenden. Det er ikke kun et økonomisk tab, men det risikerer også at lukke foreningen, som er afhængig af adgangen til vandet.

1. Hvem har truffet beslutningen om at fjerne de oprindelige sveller?
2. Var forvaltningen bekendt med risikoen om, at frit sand kunne risikere at ødelægge eksisterende anlæg og foreningsaktivitet?
3. Hvor længe har forvaltningen kendt til udfordringen?
4. Hvem kan give tilladelse til at sandet må fjernes fra området?
5. Hvem kan give tilladelse til at deponere det andetsteds?
6. Hvem kan betale for fjernelsen af sandet?

Svar

1. Beslutningen om at fjerne det gamle bolværk blev taget af den daværende Teknik- og Miljøforvaltning i 2017.

I 2005 blev Amager Strandpark etableret med en strandø, der gjorde, at den oprindelige kystlinje nu ligger mere i læ. Københavns Kommune overtog ansvaret for at pleje og udvikle Amager Strandpark i 2015, og i den forbindelse kunne man konstatere, at det gamle bolværk var nedslidt. Dertil kom, at der var udfordringer med, at vandet ikke kunne trække væk fra arealerne, og det gav ofte anledning til lugtgener.

28-04-2026

Sagsnummer i F2
2026 - 9409

Dokumentnummer i F2
256713

Sagsnummer i eDoc
2026-0152216

Bynatur og Renhold

5798009809452

Endelig var strandengen og -overdrevet langs den oprindelige kystlinje registreret som beskyttet natur efter Naturbeskyttelseslovens §3. Det betyder, at der er forbud mod tilstandsændringer. Derudover er der i Københavns Kommune en målsætning om at udvikle disse naturområder. Området er i dag det eneste område med strandeng- og overdrev i Københavns Kommune.

Forvaltningen fik foretaget en botanisk registrering af strandengen og strandoverdrevet i 2017 (Natur 360, 2017). Notatet indeholder anbefalinger til, hvordan området skal plejes. I konklusionen står der:

“Den naturlige dynamik som med tiden er opstået i takt med, at bolværket er blevet nedslidt, er medvirkede årsag til, at den artsrige strandengsvegetation er indvandret. For at opretholde den naturlige dynamik bør bolværket ikke renoveres. Det vurderes, at vegetationen er i stand til at holde på sandet”.

På denne baggrund blev bolværket nedtaget. Efter nedtagningen har kystlinjen fået et mere naturligt forløb.



Figur 1 Kystlinjen ved Amager Strandpark 2010 (fra google streetview)



Figur 2 Kystlinjen ved Amager Strandpark 2024

2. Forvaltningen har ingen dokumentation, der indikerer, at der har været bekymring for sandvandring.

Forvaltningen kan oplyse, at det ikke er undersøgt, om tilsandingen af sejlrenden foran Søspejdernes mole skyldes det fjernede bolværk.

3. Forvaltningen har ikke tidligere modtaget henvendelser fra Søspejderne ved Amager Strand om problemer med tilsanding. Et medlem af Parkbrugerrådet for Amager Strandpark nævnte på et møde den 15. september 2022, at der var sket en stor udvaskning af sand i Lagunen efter, at bolværket blev fjernet. Medlemmet oplyste, at sandet var til gene for de maritime aktiviteter i området.

Forvaltningen er bekendt med, at der af og til bliver gravet sand i sejlrenden til Sundby Sejlforening, der ligger umiddelbart nord for Søspejdernes faciliteter. Der er meget lavvandede områder i området ved Strandøens nordlige mole og også længere mod nord ved Søstjernen.

Forvaltningen kan oplyse, at der i 2025 blev afgravet sand ved Helgoland. Ved etableringen af Strandøen blev området designet med moler, der er med til at sikre en ligevægt, så sandvandringer begrænses. Ligevægten blev dog ændret igen, da Helgoland efterfølgende blev genetableret som badeanlæg med sten og stolper som fundament. Anlægget bryder bølgerne og sandet samles her. Man skal påregne afgravning af sand ved anlægget hver 5-10 år.

4. Det er Kystdirektoratet, der er myndighed på søterritoriet. Der skal søges om tilladelse til anlæg og aktiviteter på søterritoriet via deres hjemmeside: [Anlæg og aktiviteter på søterritoriet - Kystdirektoratet](#)

5. Tilladelse til at deponere sandet afhænger af, hvor man vil deponere det.

Kystdirektoratet er myndighed, hvis man ønsker sandet placeret på søterritoriet.

Alternativt kan sandet placeres på land, eksempelvis i området mellem Strandstation 3 og 5, hvor der mangler sand. Her er Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen grundejer, mens Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen er ansvarlig for drift og pleje. Det vil derfor være Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen, der skal godkende den konkrete deponering af sand.

6. Søspeglerne lejer arealet af Økonomiforvaltningen, Københavns Ejendomme, som har oplyst, at lejer selv har ansvaret for at få fjernet sandet foran deres faciliteter.

Svaret er offentligt tilgængeligt på [Politikerspørgsmål til Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen 2026 | Københavns Kommune](#)

Rikke Skovbølling Brandt
Vicedirektør